
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118 Recife, 27 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, quinta-feira, 27 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, quinta-feira, 27 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DECISO ……………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, quinta-feira, 27 de julho de 2023. Página | 4

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 10/2023-DIGER, de 27 de julho de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor Túlio
Ricardo Couto de Lima Souza, com vigência de 26/04/2023 a 28/04/2023,
nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE
nº 037/2020, conforme Decisão N° 16/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no
processo 23082.010830/2023-82.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DECISO

PORTARIA Nº 15/2023 - DECISO, de 27 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 23082.018716/2023-09,

Resolve:

APROVAR, com a anuência das outras instâncias do Departamento de
Ciências Sociais, o afastamento da professora MARIA DO ROSÁRIO DE
FÁTIMA ANDRADE LEITÃO para participar da XIV Reunião de
Antropologia do Mercosul - RAM, a ser realizada em Niterói-RJ, no
período de 01 a 04 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 16/2023 - DECISO, de 27 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 23082.017890/2022-45,

Resolve:

APROVAR, com a anuência das outras instâncias do Departamento de
Ciências Sociais, o pedido de prorrogação de afastamento das atividades
exercidas, da servidora técnico-administrativa LÍGIA DUEIRE COSTA, até
15 de dezembro de 2023, para conclusão do curso de pós-graduação stricto
sensu - Mestrado no exterior, nos termos da Resolução CEPE/UFRPE nº
053/2017, Art. 24,

PORTARIA Nº 17/2023 - DECISO, de 27 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 23082.020776/2023-83,

Resolve:

APROVAR, com a anuência das outras instâncias do Departamento de
Ciências Sociais, o pedido de afastamento integral das atividades exercidas,
do Professor JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, pelo período de
01/10/2023 a 30/09/2024, para realização de estágio pós-doutoral, conforme

prevê o artigo 95-A da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e a Resolução nº
053/2017-CEPE/UFRPE.

PORTARIA Nº 18/2023 - DECISO, de 27 de julho de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.º 23082.019957/2023-67,

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), MARIA DO SOCORRO DE LIMA
OLIVEIRA, matrícula n.º 1346246, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, a desempenhar atividades relacionadas às atribuições
docentes: ensino, pesquisa e extensão, com retribuição pecuniária, em
caráter eventual, por trabalho prestado no âmbito do projeto de extensão
intitulado “Projeto Baraúnas dos Sertões: Fortalecendo a Ater
agroecológica e feminista no semiárido brasileiro”, e com base na Decisão
n.º 56/2023-CTA/DECISO e Resolução n.º 037/2020 - CONSU/UFRPE.

Atividade/Projeto Projeto Baraúnas dos Sertões: Fortalecendo a Ater
agroecológica e feminista no semiárido brasileiro.

Local de realização Recife/PE
Período de
Realização

2/08/2023 A 20/08/2025 Período total
em horas

288 horas.

Dias semanais terças e quintas-feiras Carga
horária
semanal

3 horas

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


